
DETERMINA n. 981 del  05/09/2023
     

STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO:   FORNITURA DI PLACCHE E VITI PER NEUROCHIRURGIA - ADESIONE 
ALL'ACCORDO QUADRO STIPULATO DALLA ASST SPEDALI CIVILI DI BRESCIA - 
SISTEMI PER OSTEOSINTESI - LOTTO 4 DITTA - JOHNSON & JOHNSON MEDICAL 
SPA

Direttore Struttura: PANARELLI CESARINO
Responsabile procedimento: GHIDONI CLAUDIA
  

Determina n. 981 del 05/09/2023 
Fascicolo 207/2019 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2051/2023

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
CESARINO PANARELLI il 05/09/2023 14:15:43 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2023 / 981 del 05/09/2023DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2023 / 981 del 05/09/2023



IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

Nell’esercizio delle attribuzioni conferite dal Direttore Generale con decreto n. 993 del 
05/08/2021, in attuazione degli articoli 16 e 17 d.lgs 30 marzo 2001, n. 165 e dell’art. 15 
bis del d.lgs 30 dicembre 1992, n. 502;

PREMESSO che con DGR n. 6926 del 12/09/2022 la Regione Lombardia ha approvato il 
nuovo   Piano   di   Organizzazione   Aziendale   Strategico   di   questa   ASST,  nella   quale   è 
prevista l’istituzione della Struttura autonoma di Neurochirurgia;

DATO ATTO che è necessario procedere all’approvvigionamento  di placche e viti per 
ricostruzione cranica  occorrenti alle esigenze della Struttura di Neurochirurgia di questa 
Azienda Socio Sanitaria Territoriale;

CONSIDERATO che i dispositivi di cui trattasi non sono oggetto di Contratti/Convenzioni 
stipulati da ARIA (Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti) e/o da Consip SpA 
né già oggetto di programmazione sanitaria a livello regionale attribuita al medesimo 
soggetto aggregatore;

CONSIDERATO che, solo in via residuale, rispetto alle procedure centralizzate, le Aziende 
sanitarie regionali possono procedere attraverso forme di acquisizione aggregata, tramite 
le unioni di acquisto il cui perimetro è determinato dalla DGR Lombardia n. X/7600 del 
20/12/2016;

TENUTO CONTO che sono in essere presso la ASST Spedali Civili di Brescia diversi 
contratti   per   la   fornitura   di  “Sistemi   di   osteosintesi   cranio-maxillo-facciale,   protesi   per 
cranioplastica, matrici, innesti, sostituti ossei, fissatori, colla chirurgica, sistemi pediatrici, 
ricostruzione LCA e stimolazione nervo vago per un periodo di 72 mesi" aggiudicati a 
seguito di procedura aperta finalizzata alla conclusione di un Accordo Quadro con atto 
dirigenziale n. 171 del 29/01/2021, che tra i vari lotti presenta anche quelli di interesse di 
questa Azienda e precisamente il lotto di gara n. 4 Ricostruzione e sintesi cranica a basso 
profilo  Vite Matrix Neuro ø1.5 autoforante L4, aggiudicato alla Ditta Johnson & Johnson 
Medical Spa di Pomezia (RM);

RICHIAMATE   le   determinazioni   regionali   in   ordine   alla   gestione   del   Servizio   Socio 
sanitario per l’anno 2023 adottate con DGR n. XI/7758  del 28/12/2022 e le normative in 

Determina n. 981 del 05/09/2023 
Fascicolo 207/2019 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2051/2023

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
CESARINO PANARELLI il 05/09/2023 14:15:43 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2023 / 981 del 05/09/2023DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2023 / 981 del 05/09/2023



essa   richiamate   in   quanto   vigenti,   nonché   le   pregresse   deliberazioni   della   Giunta 
Regionale della Lombardia ivi elencate, in quanto specificamente pertinenti alla funzione di 
programmazione  acquisto  e  controllo  delle  risorse  strumentali  necessarie  al 
funzionamento del sistema;

DATO ATTO che, coerentemente con il quadro normativo sopra descritto, l’ASST Spedali 
Civili di Brescia, ha previsto nel  Disciplinare di Gara all’Art. 3 “Gara in forma aggregata - 
clausola   di   adesione”,   la   possibilità,   per   le   Aziende   Sanitarie   del   Consorzio   di 
appartenenza tra cui l’ASST di Mantova, di avvalersi delle risultanze di gara, nonché, per 
le   Ditte   aggiudicatarie   della   fornitura,   la   facoltà   di   accettare   le   eventuali   richieste   di 
estensione;

TENUTO CONTO che:
- con nota del 22/06/2023 conservata in atti, si è provveduto a richiedere alla Ditta 
Johnson & Johnson Medical Spa la disponibilità ad un’estensione della suddetta fornitura, 
come previsto dal suddetto art. 3 del Disciplinare di gara;
- nella sopracitata nota si è provveduto a richiedere alla Ditta la disponibilità ad un 
affiancamento del lotto di gara n. 4, più sopra citato, della Placca craniale Matrixneuro, 
retta, con spazio centrale 12mm, 2 fori, spessore 0.4mm;
- in data 26 giugno 2023 la Ditta suddetta ha presentato idonea offerta economica, 
conservata in atti, mantenendo le proprie condizioni economiche indicate nell’ambito del 
procedimento   di   gara   sopra   citato   espletato   dalla  ASST   Spedali   Civili   di   Brescia   ed 
accettando la costituzione del conto deposito;
 
RILEVATA quindi la sussistenza delle condizioni di congruità tecnica e di convenienza 
economica in ordine all’adesione ai predetti contratti di fornitura stipulati dall’ASST Spedali 
Civili di Brescia; 

CONSIDERATO che l’affidamento della fornitura sopra descritta dei dispositivi oggetto del 
presente atto comporta, per il periodo 1° settembre 2023 – 30 giugno 2027, una spesa 
presunta pari a complessivi € 54.510,00 IVA 4% esclusa, che viene conteggiata sui Bilanci 
2023, 2024, 2025, 2026 e 2027, come di seguito indicato:

- Lotto di gara n. 4 per un importo totale pari ad € 26.070,00 IVA 4% esclusa 
riferito al Codice Identificativo di Gara (CIG) Z1E3C5040D;

- Affiancamento al lotto di gara n. 4 per un importo totale pari ad € 28.440,00 IVA 
4% esclusa riferito al Codice Identificativo di Gara (CIG) ZAA3C50487;

Determina n. 981 del 05/09/2023 
Fascicolo 207/2019 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2051/2023

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
CESARINO PANARELLI il 05/09/2023 14:15:43 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2023 / 981 del 05/09/2023DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2023 / 981 del 05/09/2023



RISCONTRATO   che   la   spesa   relativa   alla   predetta   fornitura   non   è   comparabile   con 
analoga precedente fornitura, in quanto trattasi di dispositivi di nuova acquisizione;
RICHIAMATO l'art. 226 comma 2 del DLgs 31 marzo 2023 n. 36, ai sensi del quale le 
disposizioni del DLgs n. 50/2016 continuano ad applicarsi ai procedimenti e ai contratti in 
corso al 1° luglio 2023;

RITENUTO di autorizzare la stipula del contratto ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 
n. 50/2016;

RITENUTO di nominare, ai sensi di quanto previsto dall’art. 114 del D. Lgs. n. 36/2023, su 
proposta   del   Responsabile   Unico   del   Progetto   (RUP),   che   ne   ha   preventivamente 
verificato l’assenza di ragioni di incompatibilità e di conflitto di interessi, quale Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto, la Coordinatrice della gestione logistica e beni  del Blocco 
Operatorio del Presidio di Mantova, Daniela Crestani, cui viene demandato il compito di 
effettuare   verifiche   e   controlli   circa   la   puntuale   osservanza   da   parte   della   Ditta 
aggiudicataria di tutte le prescrizioni, disposizioni e clausole contenute nei documenti 
regolamentanti la fornitura di cui trattasi [Disciplinare di gara, Capitolato Tecnico, relativi 
alle procedure di gara espletate dall’ASST “Spedali Civili” di Brescia – Offerta  economica 
presentata dalla Ditta aggiudicataria] considerando le medesime condizioni, in quanto 
applicabili, valide altresì per la fornitura complementare dei presidi sopra citati;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto   (RUP), a cui sono attribuite le 
funzioni di cui all'art. 15 del D.Lgs n. 36/2023, è individuato nel Dr. Cesarino Panarelli 
Direttore della Struttura Gestione Acquisti;

TENUTO CONTO  che  il responsabile del procedimento  GHIDONI CLAUDIA  attesta la 
completezza, la regolarità e la legittimità dell’istruttoria;

DATO   ATTO che il   Direttore   della   Struttura   Complessa   Bilancio   -   Programmazione 
Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 
dal presente provvedimento;

DETERMINA

1. di aderire al contratto di fornitura stipulato, in esito a procedura ristretta finalizzata 
alla conclusione di un Accordo Quadro, per la fornitura di Sistemi di osteosintesi 
cranio-maxillo-facciale, protesi per cranioplastica, matrici, innesti, sostituti ossei, 

Determina n. 981 del 05/09/2023 
Fascicolo 207/2019 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2051/2023

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
CESARINO PANARELLI il 05/09/2023 14:15:43 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2023 / 981 del 05/09/2023DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2023 / 981 del 05/09/2023



fissatori, colla chirurgica, sistemi pediatrici, ricostruzione LCA e stimolazione nervo 
vago dall’ASST Spedali Civili di Brescia, aggiudicato con atto n. 171/2021, per i 
dispositivi di seguito indicati:

- Lotto di gara n. 4 Ricostruzione e sintesi cranica a basso profilo Vite Matrix 
Neuro ø1.5 autoforante;
- Affiancamento al Lotto di gara n. 4  Placca craniale Matrixneuro, retta, con 
spazio centrale 12mm, 2 fori, spessore 0.4mm;

aggiudicati alla Ditta Johnson & Johnson Medical Spa di Pomezia (RM);

2. di dare atto che l’affidamento della fornitura dei dispositivi oggetto del presente atto, 
occorrente   alle   esigenze   della   Struttura   di   Neurochirurgia   di   questa   ASST, 
comporta dalla data 1° settembre 2023 al 30 giugno 2027 una spesa presunta pari 
a   complessivi   €   56.690,40   Iva   4%   inclusa,   che   viene   conteggiata   sul   conto 
economico 80110151 dei Bilanci 2023, 2024, 2025, 2026 e 2027, come di seguito 
indicato:
➔   Lotto di gara n. 4 per un importo totale pari ad € 27.112,80 IVA 4% inclusa, 

riferito al Codice Identificativo di Gara (CIG) Z1E3C5040D, così ripartito:
● quanto ad € 3.088,80 IVA 4% compresa sul Bilancio 2023;

● quanto ad € 6.864,00 IVA 4% compresa sul Bilancio 2024;

● quanto ad € 6.864,00 IVA 4% compresa sul Bilancio 2025;

● quanto ad € 6.864,00 IVA 4% compresa sul Bilancio 2026;

● quanto ad € 3.432,00 IVA 4% compresa sul Bilancio 2027;

➔  Affiancamento al lotto di gara n. 4 per un importo totale pari ad € 29.577,60 IVA 

4% inclusa, riferito al Codice Identificativo di Gara (CIG) ZAA3C50487, così 
ripartito:
 quanto ad € 3.369,60 IVA 4% compresa sul Bilancio 2023;

 quanto ad € 7.488,00 IVA 4% compresa sul Bilancio 2024;

 quanto ad € 7.488,00 IVA 4% compresa sul Bilancio 2025;

 quanto ad € 7.488,00 IVA 4% compresa sul Bilancio 2026;

 quanto ad € 3.744,00 IVA 4% compresa sul Bilancio 2027;

             
3. di autorizzare la stipula del contratto ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 

50/2016;

4. di nominare, ai sensi di quanto previsto dall’art. 114 del D. Lgs. n. 36/2023, su 
proposta del Responsabile Unico del Progetto (RUP), che ne ha preventivamente 
verificato l’assenza di ragioni di incompatibilità e di conflitto di interessi,  quale 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto, la Coordinatrice della gestione logistica e 

Determina n. 981 del 05/09/2023 
Fascicolo 207/2019 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2051/2023

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
CESARINO PANARELLI il 05/09/2023 14:15:43 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2023 / 981 del 05/09/2023DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2023 / 981 del 05/09/2023



beni del Blocco Operatorio del Presidio di Mantova, Daniela Crestani, cui viene 
demandato il compito di effettuare verifiche e controlli circa la puntuale osservanza 
da parte della Ditta aggiudicataria di tutte le prescrizioni, disposizioni e clausole 
contenute nei documenti regolamentanti la fornitura di cui trattasi [Disciplinare di 
gara,   Capitolato   Tecnico,   relativi   alle   procedure   di   gara   espletate   dall’ASST 
“Spedali   Civili”   di   Brescia   –   Offerta    economica   presentata   dalla   Ditta 
aggiudicataria] considerando le medesime condizioni, in quanto applicabili, valide 
altresì per la fornitura complementare dei presidi sopra citati;

5. di notificare a cura della Struttura Gestione Acquisti il presente provvedimento 
all’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) di Brescia;

6. di   pubblicare   il   presente   provvedimento   all’Albo   on   line   sul   sito   istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

IL DIRETTORE della STRUTTURA
PANARELLI CESARINO

(atto firmato digitalmente ai sensi
delle vigenti disposizioni di legge)

Determina n. 981 del 05/09/2023 
Fascicolo 207/2019 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2051/2023

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
CESARINO PANARELLI il 05/09/2023 14:15:43 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2023 / 981 del 05/09/2023DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2023 / 981 del 05/09/2023



D
IT

T
A

  JO
H

N
S

O
N

 &
 J

O
H

N
S

O
N

 M
E

D
IC

A
L

 S
P

A

P
E

R
IO

D
O

 C
O

N
T

R
A

T
T

U
A

L
E

 01
/09

/20
23

 -  30
/06

/20
27

C
O

N
T

O
 E

C
O

N
O

M
IC

O
  8

011
01

51

L
O

T
T

O
 D

I G
A

R
A

C
IG

C
O

D
IC

E
D

E
S

C
R

IZ
IO

N
E

 
P

E
Z

Z
I P

E
R

 
U

N
IT

A
' D

I 
V

E
N

D
IT

A
U

.M
. 

F
A

B
B

IS
O

G
N

O
 

S
IN

O
 A

L
 

30/06/2027
P

R
E

Z
Z

O
 U

N
IT

A
R

IO
IM

P
O

R
T

O
 IV

A
 

E
S

C
L

U
S

A
IV

A
%

C
N

D
R

D
M

C
O

D
IC

I P
O

M
A

4E
Z

1E
3C

50
40D

04
.503

.1
04.0

1 S
V

IT
E

 M
A

T
R

IX
 N

E
U

R
O

 
ø

1.5 A
U

T
O

F
O

R
A

N
T

E
 L4 

1
P

Z
790

                33,00 € 
          26.07

0,00 € 
4%

P
0912

0699
143278

15
1941

A
F

F
IA

N
C

A
M

E
N

T
O

Z
A

A
3C

50
487

04.503
.06

2S

P
LA

C
C

A
 

C
R

A
N

IA
LE

M
A

T
R

I X
N

E
U

R
O

, 
R

E
T

T
A

 con spazio  cen
trale 1

2 
m

m
, 2 fori, spess. 0.4 m

m
, T

i

1
P

Z
790

              36,000 € 
          28.44

0,00 € 
4%

P
0912

0599
143231

151
942

54.510
,00 €

   56.6
90

,40 €
   

IM
P

O
R

T
O

 T
O

T
A

L
E

 IV
A

 E
S

C
L

U
S

A

IM
P

O
R

T
O

 T
O

T
A

L
E

 IV
A

  C
O

M
P

R
E

S
A

A
L

L
E

G
A

T
O

F
O

R
N

IT
U

R
A

 D
I P

L
A

C
C

H
E

 E
 V

IT
I P

E
R

 R
I C

O
S

T
R

U
Z

IO
N

E
 C

R
A

N
IC

A
 E

 R
IC

O
S

T
R

U
Z

IO
N

E
 E

 S
IN

T
E

S
I C

R
A

N
IC

A
 A

 B
A

S
S

O
 P

R
O

F
IL

O
 - A

D
E

S
IO

N
E

 A
.Q

.S
IS

T
E

M
I P

E
R

 
O

S
T

E
O

S
IT

E
S

I C
R

A
N

IO
-M

A
X

IL
L

O
-F

A
C

C
I A

L
E

 E
D

 A
L

T
R

O
 E

S
P

L
E

T
A

T
A

 D
A

L
L

'A
S

S
T

 S
P

E
D

A
L

I C
IV

IL
I D

I B
R

E
S

C
IA

 

1/1

R
iproduzione cart acea del docum

en to inform
atico so ttoscritto digitalm

ente da
C

E
S

A
R

IN
O

 P
A

N
A

R
E

L
L

I il 05/09/ 2023 14:15:48 ai sensi dell'art. 20 e  23 del D
.lgs 82/2 005

D
E

T
E

R
M

IN
A

 C
O

N
 R

IF
L

E
S

SI C
O

N
T

A
B

IL
I (C

O
N

 S U
P

E
R

V
ISO

R
E

):  2023 / 981 del 05 /09/2023
D

E
T

E
R

M
IN

A
 C

O
N

 R
IF

L
E

S
SI C

O
N

T
A

B
IL

I (C
O

N
 S U

P
E

R
V

ISO
R

E
):  2023 / 981 del 05 /09/2023


	Pagina 1
	Pagina 2
	Pagina 3
	Pagina 4
	Pagina 5
	Pagina 6
	Pagina 7

